

HanseMerkur Krankenversicherung AG

PRODUKTÜBERBLICK FÜR VERTREIBER

nach § 23 Abs. 1c VAG i. V. m. Art. 8 Abs. 2 DVO (EU) 2017/2358

Sparte: Krankenversicherung

Produkt: Kompakttarif für Beamtenanwärter

Tarif: BA

Stand: 12.05.2026

1 Hauptmerkmale und Charakteristika

1.1 Tarifbeschreibung

Der Tarif BA beinhaltet im Wesentlichen die Leistungen aus der Tarifkombination AZB und PSB. Nicht enthalten sind die Pauschalerstattung für nicht in Anspruch genommene Gesundheitsleistungen und der Gesundheitsrabatt. Für die gesamte Versicherungsdauer (max. 60 Monate) gilt eine Beitragsgarantie. Im Anschluss besteht ein Umstellungsrecht in die neu eingeführten Beamtentarife.

Der Tarif ist ohne Bildung von Alterungsrückstellungen und somit nach Art der Schadenversicherung kalkuliert. Gleichzeitig erfüllt der Leistungsumfang des Tarifs BA die Anforderungen an einen substitutiven Krankenversicherungsschutz. Die Beiträge sind dabei nach Altersgruppen gestaffelt.

Es können grundsätzlich Erstattungssätze zwischen 10 und 100 % versichert werden.

1.2 Allgemeine Versicherungsbedingungen

Für den Tarif gelten die Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB) für die Krankheitskosten- und Krankenhaustagegeldversicherung Musterbedingungen 2009 (MB/KK 2009) mit Tarifbedingungen 2009 (TB/KK 2009).

1.3 Verbraucherinformation

Der Tarif BA ist in der Verbraucherinformation „Beihilfeversicherung“ in der Version ab Juni 2026 enthalten.

1.4 Arbeitgeberzuschussfähigkeit

Der Tarif ist nicht arbeitgeberzuschussfähig.

1.5 Einschränkungen und vertragliche Besonderheiten

Der Tarif BA ist nur in Kombination mit Tarif BAE versicherbar. Der Beitrag bleibt während der gesamten Versicherungsdauer des Tarifs BA unverändert.

Für die Zeit eines befristeten Verlusts der Versicherungsfähigkeit von maximal 12 Monaten besteht ein Optionsrecht auf einen höheren Erstattungsprozentsatz.

Nach Ablauf der Versicherungszeit besteht ein Umstellungsrecht in die aktuelle Produktwelt für Beamte, bestehend aus den Tarifen AZB, PSB, BEB und W.

1.6 Wartezeiten

Es werden keine Wartezeiten vereinbart.

1.7 Beitragsrückerstattung

Es ist eine Beitragsrückerstattung nach Maßgabe der Tarifbedingungen vorgesehen.

2 Zielmarkt

2.1 Sparte

Krankenversicherung

2.2 Verkaufsregion

Deutschland

2.3 Altersbereiche/-Gruppen

15 bis 39 Jahre

2.4 Personenkreis

Beamtenanwärter sowie Studenten und Auszubildende mit Beihilfeanspruch

2.5 Bedürfnisse

Krankheitskostenvollversicherung mit 0 EUR Selbstbehalt

2.6 Nachhaltigkeitsfaktoren

Bildet keine Alterungsrückstellung; geeignet für Personen ohne spezielle Nachhaltigkeitsziele

3 Vertriebsstrategie

3.1 Vertriebsweg

Es gibt keine Einschränkungen seitens des Produktes.

4 Risiken und Kosten

4.1 Risiken

Es sind keine mit dem Produkt verbundenen Risiken bekannt.

4.2 Kosten

Abschluss-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sind bereits in den Versicherungsbeiträgen berücksichtigt. Über die in den Vertragsunterlagen (Antrag, Bedingungen, Versicherungsschein) beschriebenen Kosten hinaus, z. B. Mahngebühren, entstehen dem Kunden keine weiteren.

5 Interessenkonflikte

Es sind keine Umstände bekannt, welche einen Interessenkonflikt zum Nachteil des Kunden auslösen können.

Das Produkt / der Tarif hat das Produktfreigabeverfahren der HanseMerkur Krankenversicherung AG erfolgreich durchlaufen und wird regelmäßig überprüft.